
Systém vzdělávání pracovníků VŠE 

v oblasti zajišťování  

a hodnocení kvality 

návrh systému k oponentuře 

Ing. Veronika Skočdopolová, Ph.D., Ing. Daria Gunina 

listopad 2020 

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


 

Zajišťování a hodnocení kvality činností VŠE není úkolem pouze pro vedení školy či jednotlivých fakult, 

ale je třeba aby se do něj zapojili pracovníci na všech úrovních školy. Povinnosti a odpovědnosti 

jednotlivých pracovníků VŠE jsou upraveny v předpisu Pravidla systému zajišťování kvality vzdělávací, 

tvůrčí a s nimi souvisejících činností a vnitřního hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi 

souvisejících činností VŠE v Praze (dále jen „Pravidla kvality“). 

V rámci projektu Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze reg. č. 

CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 (dále jen „Rozvoj VŠE ESF“) se chceme zaměřit na vzdělávání 

vybraných skupin pracovníků v oblasti zajišťování a hodnocení kvality. Konkrétně půjde o: 

• garanty studijních programů,  

• garanty vedlejších specializací,  

• garanty předmětů a  

• vedoucí kateder. 

Vzdělávání se v první fázi zaměří na seznámení pracovníků s jejich povinnostmi a odpovědnostmi 

v oblasti zajišťování a hodnocení kvality, které vyplývají z jejich pracovní pozice. Pro tento účel slouží 

schématická znázornění v příloze. Cílem je zdůraznit, o co vše se jednotliví pracovníci mají starat, co 

mají dělat průběžně, jaké jsou jejich povinnosti jednou za určité období (např. zpracování pravidelné 

hodnotící zprávy jedno za 4 roky či každoroční schůzky se studenty1). Naším záměrem je prezentovat 

tato schémata na kolegiích děkana jednotlivých fakult a v případě zájmu i na dalších fórech, kam by 

nás přizvali děkani. Schémata budou pracovníkům k dispozici na intranetu. Výsledkem první fáze by 

mělo být povědomí o tom, že VŠE má stanovená pravidla pro zajišťování a hodnocení kvality a co 

z těchto pravidel pro jednotlivé pracovníky vyplývá. 

V další fázi pak navážeme školeními o rámcové podobě jednotlivých činností a o postupech zajišťování 

a hodnocení kvality, které vyplývají především ze standardů mezinárodní akreditace AACSB (např. 

hodnocení výsledků Assurance of Learning), ale i z dalších mezinárodně uznávaných standardů pro 

zajišťování a hodnocení kvality. Na přípravě obsahu těchto školení se budou podílet členové Quality 

Assurance týmu, kteří v rámci projektu Rozvoj VŠE ESF absolvují školení v oblasti zajišťování 

a hodnocení kvality. Tato školení by mohla mít podobu klasických prezenčních setkání jednotlivých 

skupin pracovníků (pokud to dovolí situace ohledně covidu-19), ale také online školení či krátkých 

instruktážních videí. 

 

Příloha 1 – Povinnosti garanta studijního programu 

Příloha 2 – Povinnosti garanta vedlejší specializace 

Příloha 3 – Povinnosti garanta předmětu 

Příloha 4 – Povinnosti vedoucího katedry 

 
1 Dle konzultací se členy Quality Assurance týmu, který byl v rámci projektu Rozvoj VŠE ESF vytvořen, jsme přišli 
na to, že např. garanti studijních programů o některých povinnostech vůbec neví. Ač danou činnost vykonávají, 
nevědí, že je to jejich povinnost a že by o tom měli vést nějakou evidenci, např. zápis. 

https://www.vse.cz/predpisy/pravidla-systemu-zajistovani-kvality-vzdelavaci-tvurci-a-s-nimi-souvisejicich-cinnosti-a-vnitrniho-hodnoceni-kvality-vzdelavaci-tvurci-a-s-nimi-souvisejicich-cinnosti-vse-v-praze-2/
https://www.vse.cz/predpisy/pravidla-systemu-zajistovani-kvality-vzdelavaci-tvurci-a-s-nimi-souvisejicich-cinnosti-a-vnitrniho-hodnoceni-kvality-vzdelavaci-tvurci-a-s-nimi-souvisejicich-cinnosti-vse-v-praze-2/
https://www.vse.cz/predpisy/pravidla-systemu-zajistovani-kvality-vzdelavaci-tvurci-a-s-nimi-souvisejicich-cinnosti-a-vnitrniho-hodnoceni-kvality-vzdelavaci-tvurci-a-s-nimi-souvisejicich-cinnosti-vse-v-praze-2/


 Garant studijního 
 programu

 doktorského

 nese odpovědnost 
 za rozvoj SP

 koordinuje obsahovou 
 přípravu SP a jeho změn

 dohlíží na kvalitu 
 uskutečňování SP

 vyhodnocuje SP

 rozvíjí SP

 řeší odborné a 
 organizčaní otázky SP  ve spolupráci s

 oborovou
  radou

 školiteli

 odpovídá za vedení 
 dokumentace SP

 předkládá OR pravidelnou 
 hodnotící zprávu garanta SP

 metodicky řídí odbornou 
 činnost školitelů

 odpovídá za obsahovou 
 část přijímacích zkoušek

 individuální studijní plán
 schvaluje

 předkládá k podpisu děkanovi

 jmenován a 
 odvoláván

 děkanem se 
 souhlasem
 VR fakulty

 u SP uskutečňovaného
 fakultou

 rektorem se 
 souhlasem VR VŠE

 u SP uskutečňovaného
 VŠE

 odpovídá za

 kvalitu SP  uskutečňování SP

 bakalářského a 
 magisterského

 odpovídá za

 udržování profilu 
 absolventa

 vymezení obsahu 
 a rozsahu SZZ

 dbá o rozvoj poznání

 odpovídá za vedení 
 dokumentace SP

 předkládá ARF pravidelnou 
 hodnotící zprávu garanta SP

 vyhodnocuje informace 
 o uplatnění absolventů

 odpovídá za obsahovou 
 část přijímacích zkoušek

 organizuje schůzky 
 se studenty SP

 alespoň 1x ročně

 shromažďuje 
 připomínky k SP

 podává zprávu ARF  Hodnocení uplatnění absolventů

 zdroje informací

 ankety absolventů 
 při promocích

 pravidelná šetření u 
 absolventů a zaměstnavatelů

 na úrovni VŠE  na úrovni fakult

 informace z 
 vnějších zdrojů

 Dokumentace studijního programu

 obsahuje

 pravidelné hodnotící 
 zprávy garanta SP

 žádost o akreditaci, rozhodnutí o jejím 
 udělení, změně či odnětí

 dokumentace povinných
 a povinně volitelných předmětů SP

 vzorový studijní plán

 pro magisterské SP  seznam možných
 vedlejších specializací

 v aplikaci
 akreditace.vse.cz

 Pravidelná hodnotící 
 zpráva o uskutečňování SP

 zpracovává garant SP  schvaluje

 ARF - 
 Bc. a Mgr. SP

 OR - 
 Ph.D. SP

 obsahuje

 shrnutí za 
 poslední 4 roky

 vývoje SP  opatření  výsledků všech částí SZZ

 zhodnocení dosažení
 odborných znalostí

 a dovedností
 návrhy změn pro 
 následující období

 v koncepci SP  ve výsledcích učení



 Garant vedlejší 
 specializace

 jmenován a 
 odvoláván 
 děkanem

 s předchozím 
 souhlasem ARF

 má právo

 účastnit se zasedání ARF a vyjadřovat se k projednávaným 
 otázkám týkajícím se příslušných vedlejších specializací

 iniciuje

 vznik nových
 předmětů

 vyjadřuje se
 k návrhům na udělení, významnou 
 změnu či odejmutí akreditace 
 předmětu, který je součástí studijního 
 plánu jím garantované VS

 dbá o rozvoj poznání

 předkládá ARF pravidelnou hodnotící
 zprávu garanta VS

 odpovídá za

 vymezení a
 udržování profilu
 absolventa VS

 z hlediska

 obdorných
 znalostí

 dovedností

 vymezení obsahu a rozsahu státní 
 závěrečné nebo souborné zkoušky

 vedení dokumentace VS

 Dokumentace
 vedlejší specializace

 obsahuje

 návrh akreditace,
 rozhodnutí o jejím udělení,
 změně či odnětí

 dokumentace povinných
 a povinně volitelných
 předmětů VS

 vzorový studijní plán

 pravidelné hodnotící 
 zprávy garanta VS

 v apliakci
 akreditace.vse.cz

 Pravidelná hodnotící 
 zpráva o uskutečňování VS

 zpracovává
 garant VS  schvaluje

 ARF

 obsahuje

 shrnutí za 
 poslední 4 roky

 vývoje SP  opatření
 výsledků všech částí SZZ nebo 

 souborné zkoušky

 zhodnocení dosažení
 odborných znalostí

 a dovedností
 návrhy změn pro 
 následující období

 v koncepci VS  ve výsledcích učení



 Garant předmětu

 jmenován a 
 odvoláván

 vedoucím katedry

 děkanem (jestliže se
 na zabezpečení výuky
 podílí více kateder)

 po projednání s vedoucími
 těchto kateder

 projednává

 účelné propojení, návaznost
 předmětů a omezení pro 
 zápis předmětu - s vedoucím
 katedry, s garanty dalších 
 předmětů a s garantem SP

 předkládá  návrh významné změny  po projednání s vedoucím katedry  ARF

 koordinuje

 jednotlivé vyučující předmětu 
 zejména z hlediska metod výuky a 
 požadavků na studenty (před každým 
 semestrem, ve kterém je předmět 
 vyučován)

 poskytuje jim metodické 
 vedení v průběhu semestru má právo

 účastnit se zasedání ARF a vyjadřovat 
 se k projednávaným otázkám 
 týkajícím se příslušných předmětů

 iniciuje

 výzkumné projekty

 publikační výstupy

 další tvůrčí činnost
 přednášejících a cvičících

 dbá o
 rozvoj poznání vyvíjí tvůrčí činnost v oblasti 

 garantovaného předmětu

 aktualizaci studijní literatury

 aktualizuje obsah předmětu

 zpracovává

 charakteristiku předmětu

 výsledky učení

 obsah výuky

 metody výuky

 literaturu doporučenou ke studiu

 odpovídá za

 obsah
 předmětu

 úroveň
 předmětu

 rozvoj
 předmětu

 obsah a rozvoj předmětu
 vedoucímu katedry

 s vedoucím katedry a dále
 s garantem SP, v nichž je 

 předmět jako povinný 
 vyučován, jej konzultuje 
 a koordinuje jeho rozvoj 
 s ohledem na rozvoj SP

 srovnatelnost
 hodnocení
 studentů

 v daném předmětu

 pravidelné vyhodnocení
 studentských hodnocení

 na úrovni předmětu

 návrh a realizace
 nápravných opatření

 vedení
 dokumentace

 předmětu

 Dokumentace předmětu

 akreditační spis předmětu

 výsledky studijní ankety

 další součásti hodnocení předmětu

 Vedoucí katedry

 zajišťuje úplnost
 informací v akreditačním

 spisu předmětu
 v informačním systému VŠE

 tak, aby byl zachycen
 nejnovější stav poznání

 v daném předmětu



 Vedoucí katedry 

 jmenován a odvoláván  děkanem

 provádí  hospitace

 aktivně vytváří

 akademickým pracovníkům
 působícím na katedře 

 podmínky pro

 odborný růst

 kvalifikační rozvoj

 zkvalitňování
 vzdělávací činnosti

 tvůrčí činnosti

 účast na tuzemských 
 i mezinárodních projektech

 mezinárodní vzdělávací činnost

 má právo

 účastnit se zasedání ARF a vyjadřovat 
 se k projednávaným otázkám

 realizuje  hodnotící pohovory s akademickými 
 pracovníky působícími na příslušné katedře

 řeší

 podněty studentů směřující ke kvalitě 
 vzdělávací činnosti zabezpečované 
 katedrou

 předkládá

 děkanovi návrhy na zlepšení a na řešení 
 problémů v rámci

 vzdělávací činnosti

 tvůrčí činnosti

 dalších souvisejících činností

 jmenuje a odvolává

 garanty předmětů bakalářských
 a magisterských SP

 garanty předmětů doktorského SP

 s předchozím souhlasem garanta
 daného doktorského SP

 odpovídá za

 zajištění výuky předmětů garantovaných 
 katedrou

 hodnocení kvality předmětů garantovaných 
 katedrou

 zaměření tvůrčí činnosti katedry

 organizaci tvůrčí činnosti katedry




